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Lidová pranostika: Svatá Barborka vyhání dřevo ze dvorka. 

 
SLOVO STAROSTY OBCE 
 

Vážení spoluobčané, 

vstupujeme společně do posledního měsíce v tomto roce. Měsíc, který máme všichni 
spojen s pohodou Vánoc, Ladovskou zimou, sněhovou nadílkou a zimními 
radovánkami s ní spojenými. Pro naši technickou četu většinou ovšem tento měsíc 
také znamená zvýšenou pohotovost, protože sníh a led je třeba zkrotit a udržet naše 
cesty sjízdné. I z tohoto důvodu jsme ve spolupráci s hlídkou PČR Hlučín provedli 
akci zaměřenou na špatné parkování vozidel na našich komunikacích. Akci jsme 
pojali preventivně, reagovali jsme zejména na stížnosti našich spoluobčanů, řidičů 
vozidel OZO Ostrava nebo autobusů MHD. Zaměřili jsme se také na místa, kde loni 
měla údržba potíže s odklízením sněhu právě kvůli špatnému parkování. Vzhledem k 
tomu, že PČR má nedostatek finančních prostředků na benzín, naložil jsem hlídku do 
obecního auta a byl jsem tedy evidenci chybně parkujících vozidel osobně přítomen. 
Musím říci, že mne několikrát doslova "šokovalo" chování některých řidičů, kteří 
nejen že neuznali své pochybení, ale dokonce mne i verbálně napadli, že jsem 
udavač a že nebudu nikomu nařizovat, kde bude parkovat. Inu, jsou mezi námi 
"hulváti" kteří si myslí, že mohou patrně vše a vůbec jim nevadí, že omezují práva 
ostatních. Mohu Vás však ubezpečit, že tyto akce budou pokračovat, protože zákony 



platí pro všechny stejně. Mimochodem, řidiči a řidičky, neznalost zákona 
neomlouvá...  

V pátek 11.11.2011 jsme v kostele sv. Mikuláše zažili další zdařilou premiéru. Více 
než 300 posluchačů si mohlo vyslechnout 1. díl Vánočního oratoria, které předvedli 
Sbor a orchestr Slezského divadla Opava pod vedením sbormistryně Kremeny 
Pešakové a Komorní pěvecký sbor Slezské univerzity Opava pod vedením 
sbormistryně Vladimíry Vašinkové u příležitosti 200. výročí narození skladatele 
Franze Liszta. Vše dirigoval Jan Snítil. Všichni přítomní si určitě užili skvělý kulturní 
zážitek, který v nás již naladil předvánoční atmosféru. Chci poděkovat panu faráři 
Václavu Koloničnému a řediteli Slezského divadla Opava Jindřichu Paskerovi za 
přípravu tohoto koncertu, nad kterým navíc mimo mne převzal záštitu také biskup 
ostravsko-opavské diecéze Mons. František Václav Lobkowicz. Věřím, že se 
podobný koncert podaří zorganizovat také v příštím roce. 

Hned v sobotu 12.11.2011 pořádala naše obec Krmášovou zábavu v Obecním 
domě. Za její organizaci děkuji zejména pracovnicím obce Vlastě Bortlíkové a Lence 
Jurečkové. Zábava byla skutečně výborná, jen mne mrzí, že nebylo plno a několik 
stolů nebylo obsazeno. Přece jen se tyto akce dělají zejména pro Vás, spoluobčany. 
Možná to příště bude lepší...  

Někteří z Vás si již všimli, že o víkendech naši obec procházejí a projíždějí pracovníci 
bezpečnostní agentury, kteří dohlížejí na dodržování pořádku a noční klid. Snažíme 
se tak alespoň částečně nahradit činnost PČR, která "díky moudrým rozhodnutím 
naší vlády" nemá v současnosti dostatek finančních prostředků na pravidelnou 
hlídkovou činnost v naší obci. Prozatímní reakce jsou pozitivní, v několika případech 
se podařilo "zklidnit" rozjařenou mládež při rušení nočního klidu, zabránit poškození 
obecního a soukromého majetku, zvýšený dozor v okolí hřbitova před "dušičkami" 
pak zabránil několika drobným požárům a minimálně v jednom případě i páchání 
trestné činnosti přímo na hřbitově. Bude proto naší snahou dle finančních možností 
nadále služeb agentury využívat. 

S obdobím "dušiček" souvisí i několik dotazů na velmi omezené možnosti parkování 
v okolí hřbitova. Je pravdou, že příliš mnoho parkovacích možností zde není. Pokud 
je sucho, dá se využít prostor tzv. Menšíkové louky, kde loni několik vozidel 
parkovalo, letos tato možnost, kupodivu, nikoho z řidičů nenapadla. Pro příští rok se 
proto pokusíme pomocí značení zvýraznit možnost využití louky, určitě však není v 
našich možnostech zajistit téměř po celý týden v podvečerních hodinách v tomto 
prostoru regulaci dopravy, nemluvě o hlídkové činnosti policie. Srovnání s opatřeními 
při koncertu Janáčkova máje je zcela nemožné, protože v případě Janáčkova máje 
se jedná o jeden koncert a navíc pouze v Ludgeřovicích. Dušičky však jsou najednou 
ve všech obcích a velké množství lidí na hřbitově navíc skutečně téměř celý týden. 
Přece jen si však neodpustím jednu otázku. Skutečně musí všichni jet na hřbitov 
autem a stát pokud možno přímo před hřbitovem?    

Závěrem mi dovolte poděkovat všem pracovníkům obce, obecního úřadu, 
zastupitelům i Vám spoluobčanům za spolupráci a popřát co nejpohodovější prožití 
vánočních svátků a úspěšný vstup do roku 2012. 

Mgr. Daniel Havlík, starosta obce  

 

 
 



 

 
Vážení spoluobčané,  
 
děkujeme Vám za přízeň a spolupráci po celý rok 2011,  
přejeme co nejpříjemnější prožití Vánoc,  
úspěšný vstup do Nového roku a po celý rok 2012  
mnoho štěstí, zdraví a spokojenosti. 
 
Členové a zastupitelé ČSSD Ludgeřovice 
 

 

Slezský román                                                    

Před nedávnem se mi dostala do rukou velmi zajímavá 
kniha. Její název zní Slezský román, vydalo ji 
nakladatelství HOST (www.hostbrno.cz) a jejím 
autorem je ludgeřovický rodák Petr Čichoň. Kniha je 
prozaickou prvotinou tohoto známého básníka, 
kterého určitě stojí za to blíže představit. Petr Čichoň 
(nar. 1969) po vysokoškolských studiích pracoval v 
letech 1991–1998 jako redaktor literárních časopisů a 
nakladatelství Votobia, Host, Vetus Via. Od roku 1998 
působí ve vlastním architektonickém ateliéru. Vydal 
básnické sbírky Chilia (1995), Villa diabolica (1998) a 
Pruské balady/Preussische Balladen (2006). Své básně 
často sám zhudebňuje. Žije v Brně.   

Určitě rovněž stojí za to představit alespoň krátce jeho román, který se našeho kraje, 
jeho obyvatel a minulosti úzce dotýká: 

Martin Klučka je typický dnešní muž bez vlastností, mladý intelektuál, jehož život 
nemá pevné kontury. Pochází z Hlučínska, ale žije v Praze, kde vystudoval dějiny 
umění, a ačkoli se zde cítí osamocený a vykořeněný, myšlenkám na návrat do 
rodného kraje se brání. Podvědomě je však přitahován právě traumaty spojenými s 
jeho německo-českou národností. Ve své disertační práci se proto zabývá 
architekturou nacistického Německa a jeho zájem mu přivede do cesty tajemnou 
dívku Martinu Lípovou. Právě ona jej upozorní na postavu Hanse Kammlera, 
hlavního architekta SS, jehož stopa na konci války mizí v Praze. Pátrání po jeho 
dalších osudech přivádí mladou dvojici do mnoha dobrodružných situací. Vedle této 
dějové linie se odvíjí monolog samotného Kammlera, v němž rekonstruuje svůj život 
a noří se do úvah o své práci, násilí a smrti. Tyto dvě roviny jsou zarámovány 
příběhem Martinova otce Waltera a jeho přítele Kurta, kteří v polovině 90. let odjíždějí 
za prací do Německa, kde právě záhadně zmizel jejich kolega. Všechny tři linie se 
nakonec protnou v Martinově rodišti Ludgeřovicích, kde se obnovuje hřbitov vojáků 
padlých ve službách Wehrmachtu. Otázky však zůstávají. 

Za dramatickým dějem románu vyvstávají hlubší souvislosti a otázky národní identity 
dnešních Slezanů. Ve své románové prvotině Petr Čichoň citlivě odhaluje rozporu-
plnou minulost tohoto pozoruhodného kraje. 

http://www.hostbrno.cz/


Rozhodně doporučuji všem si tento román přečíst. Osobně jsem velmi rád, že se o 
nás hovoří a píše, že se na historii našeho kraje nezapomíná. Měl jsem možnost 
s Petrem Čichoněm nejen o výše zmíněném románu hovořit, poděkovat mu za 
prezentaci našeho kraje a již nyní se těším na další setkání.  

Mgr. Daniel Havlík  

ŠKOLSTVÍ A KULTURA 

 
Beseda o antisemitismu 

Dne 10.11.2011 nás poctila svou návštěvou 
paní Skácelová. Společně s paní Hlávkovou si 
pro 9. ročníky připravili prezentaci o 
antisemitismu a holocaustu. Seznámili jsme 
se s pojmem judaismus a židovskou kulturou 
obecně. Poté před nás vystoupila paní 
Skácelová, jenž patří k vyvoleným, kteří přežili 
onu strašnou dobu Hitlerovy krutovlády. 
Vyprávěla svůj těžký životní příběh o tom, jak 
její i mnoho jiných židovských rodin muselo 
opustit svou rodnou zem a skrývat se před 
nacisty. Na nějakou dobu se dostala do 

pracovního tábora. Po několika letech je naštěstí vysvobodili partyzáni. Její příbuzní 
však toto štěstí neměli a v koncentračním táboře zahynuli. 

Hana Horáková, Petr Mischinger IX.B 

 
 

Vyhodnocení sběru žaludů a kaštanů 

 září, říjen 2011  
Výsledková tabulka ve sběru žaludů a kaštanů tříd – nižší stupeň 

Umístění Třída Hmotnost kg na žáka Nejlepší sběrač třídy 

1. místo 3.A 28 kg Nováková K.         359 kg 

2. místo 4.A 23 kg Nevřelová K.        217 kg       

3. místo 1.B 21 kg Košák V.             152 kg 

Výsledková tabulka ve sběru žaludů a kaštanů jednotlivců – nižší stupeň 

1. Nováková Klára 3.A 359 kg 

2. Nevřelová Kristýna 4.A 217 kg 

3. Kliš Daniel 3.A 197 kg 

Výsledková tabulka ve sběru žaludů a kaštanů tříd – vyšší stupeň 

Umístění Třída Hmotnost kg na žáka Nejlepší sběrač třídy 

1. místo 6.B 13 kg Bilík J.             55 kg 

2. místo 8.A 6  kg Popková D.         94 kg 

3. místo 7.B 5 kg   Zvonková K.        45 kg 

 



Výsledková tabulka ve sběru žaludů a kaštanů jednotlivců – vyšší stupeň 

1. Popková Denisa 8.A 94 kg 

2. Diener Daniel 6.A 62 kg 

3. Bilík Jonáš 6.B 55 kg 

 

Celkem:  3 248 kg 

Děkujeme, že jste se aktivně zúčastnili sběru žaludů a kaštanů a 

výherním třídám gratulujeme. 

 

Naše škola v opeře  

 „Možná mi to nebudete věřit, ale i já umouněný 
kominík jsem se dostal do divadla… A vůbec – 
pojďte si dnes se mnou hrát na operu!“. 

Těmito slovy vtáhne kominíček každého malého 
diváka do děje neobyčejně živé dětské opery se 
šťastným koncem „HRAJEME OPERU! – 
KOMINÍČEK“ s podtitulem „Zábava pro mladé lidi“, 
kterou uvádí Národní divadlo Moravskoslezské 
v Ostravě. 

Také žáci 1. – 3. ročníku naší ZŠ v Ludgeřovicích 
se nechali zlákat malým  kominíčkem  a navštívili se svými pedagogy v září divadlo 
A. Dvořáka v Ostravě. Celé představení má velmi osobitý styl, vyniká fantazií a 
originalitou. V průběhu první části děti navštívily i zákulisí divadla, které je pro diváky 
běžně nepřístupné, seznámily se s jednotlivými divadelními profesemi a naučily se 
písničku, kterou si společně s herci a zpěváky zazpívaly přímo v opeře. 

Divadlo poskytlo škole ještě před premiérou  opery  pracovní listy, ze kterých se děti 
dozvěděly formou hry  a zábavy zajímavé informace o autorovi opery Benjaminu 
Brittenovi, který patří k nevýznamnějším představitelům anglické hudby. Dozvěděly  
se také,  kdo řídí celou hru, kdo se stará o výtvarnou stránku představení, kdo zpívá 
v opeře, kdo vede orchestr nebo,  kdo připravuje kostýmy. Děti si vyrobily svého 
vlastního kominíčka pro štěstí. 

Dětem se v divadle velmi líbilo a na malého umouněného kominíčka rády vzpomínají. 

Učinkující  sklidili  od našich malých diváků velký aplaus. 

A děti naší školy? Ty také neodešly domů s prázdnou. Odnesly si od pracovníků 
divadla velkou pochvalu za krásné společenské oblečení a vzorné chování během 
celého  představení. 

Mgr. Ivana Juráková 

 

  



Z krmášové zábavy v Obecním domě 

Konala se 12.11.2011, pořádala Obec Ludgeřovice. Tradice krmášů v naší obci není 
zdaleka tak živá jako v jiných obcích Hlučínska, např. v Bolaticích, Kravařích, Píšti 
atd. Projevilo se to na účasti, v sále zůstalo několik stolů volných. Zábava však 
v žádném případě nevázla, i peklo bylo v plné permanenci a při hudbě skupiny Styl 
se pilně a svobodně tancovalo, ta parketu na to bylo dost místa. 

K dobré náladě přispělo i hezké vystoupení taneční skupiny Slunečnice z Kobeřic. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
AV. 
 



Z koncertu v našem chrámu sv. Mikuláše 

Konal se 11.11.2011, na programu byl 1. díl Vánočního oratoria Franze Liszta na 
texty Písma svatého a katolické liturgie pro sóla, sbor, varhany a orchestr 
„CHRISTUS“. Účinkovali Komorní pěvecký sbor Slezské univerzity v Opavě, sbor a 
orchestr Slezského divadla v Opavě a jejich sólisté. Dirigoval Jan Snítil.  

Slezské divadlo v Opavě tento koncert uvedlo k 200. výročí narození skladatele.  

Záštitu nad koncertem převzal biskup ostravsko-opavské diecéze Mons. František 
Václav Lobkowicz a starosta obce Mgr. Daniel Havlík. 

Přišlo cca 300 posluchačů, kterým účinkující připravili krásný zážitek z nádherné 
hudby. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
AV. 
 



Z moštárny ludgeřovické základní organizace Českého zahrádkářského svazu 

Tato moštárna v ulici U Statku slouží veřejnosti už několik desítek let. V letošní 
sezoně, ukončené 29. října, zde bylo zpracováno 6,4 tun ovoce, především jablek  
na cca 3000 litrů moštu. Je zde výkonné moštovací zařízení, na němž dvoučlenná 
obsluha jeden metrák ovoce zpracuje za dobu kratší než 20 minut. Je to dáno 
promyšlenou konstrukcí zařízení. Drtič ovoce i hydraulický lis jsou umístěny nad 
společnou nerezovou vanou s otvorem, kterým mošt vytéká do přistavených nádob.  
Ovoce z drtiče padá do lisovací plachty v podstaveném lisovacím koši, do něhož se 
vejde 25 až 30kg. drtě. Plný koš se jednoduše po dně vany postrčí pod lis, kde se 
tlakem přes 100 atmosfér během chvilky vytlačí všechen mošt. Při práci se střídají 
pod drtičem a lisem dva koše.To vše velmi usnadňuje a urychluje práci.  Právě 
z tohoto důvodu je ludgeřovická moštárna mezi pěstiteli, a to nejen z naší obce, 
oblíbená.  

Po každé moštovací směně se celé zařízení moštárny pečlivě čistí resp. myje, 
moštovací plachty se vyperou v pračce, tak, aby byly dodrženy potřebné zásady 
čistoty a hygieny. 

Současná doba reklamy a supermarketů pěstování ovoce na zahrádkách sice vůbec 
nepřeje.  Zdá se však, že v poslední době přede jen přibývá těch, kteří dávají 
přednost čistému přírodnímu moštu ze zahrádky před drahými kupovanými nápoji 
plnými „éček“.  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

AV. 
Jubilanti – listopad 2011 
 
Lucie Kramná  98 let  Arnošt Bilík   85 let 
Bernard Dinter  93 let  Erich Vraník   85 let 
Ľudovít Hajčík  92 let  Gertruda Gadeová  80 let   
Anna Krőmerová  91 let  Hedvika Hudečková 80 let  
Jan Hošek    85 let  Helena Janošová  80 let 
 
Všem jubilantům srdečně blahopřejeme! 
 

SPOLEČENSKÉ ORGANIZACE SE PŘEDSTAVUJÍ 

Z výstavy kanárů a exotického ptactva 

Krásná velká výstava se konala ve dnech 12. a 13. listopadu 2011 v areálu 
ludgeřovických chovatelů. Celkem 32 vystavovatelů z MS kraje, Polska a Slovenska 
zde vystavovalo cca 500 ptáků ve 413 klecích a voliérách. Pořadatelem byl Klub 
chovatelů barevných a postavových kanárů Ostrava, akce byla současně 
mistrovstvím klubu, ptáci byli hodnocení třemi hodnotiteli. Hostitelem akce byli 
ludgeřovičtí chovatelé, šest z nich zde i vystavovalo.  

Výstavu hezky doplnily obrázky ptáků nakreslené žáky naší základní školy.  

Takováto výstava (určitě největší v celém našem regionu) se zde konala už po 
dvacáté. Ludgeřovickým chovatelům za to patří obdiv a velké uznání. 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

AV. 

 



Zateplování panelového bytového domu 

V Ludgeřovicích na ulici Hlučínská máme jeden typický panelák ze sedmdesátých let 
minulého století. Patří Okresnímu stavebnímu bytovému družstvu v Opavě. 
V minulých týdnech byl zateplován a dostal novou barevnou fasádu, která nahradila 
tu původní fádně šedivou.   

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
AV. 
 
 



Okresní kolo dorostu – Podzimní část 

Dne 29. října 2011 se naší dorostenci a dorostenky zúčastnili závodu jednotlivců v 
požárnické všestrannosti a testu PO (Požární Ochrany). Za náš sbor závodili tři 
dorostenky (Pavla Barabaschová, Sabina Plachká, Martina Juraštiková) a jeden 
dorostenec (Tomáš Schlossarek). Po splnění všech disciplín se v kategorii 
dorostenky umístily takto: 

Sabina Plachká 4. místo  

Pavla Barabaschová 7. místo  

Martina Juraštíková 15.místo  

V kategorii dorostenců:  

Tomáš Schlossarek 2. místo.  

Ovšem tyto výsledky nejsou konečné. Naše dorostenky a dorostence čeká ještě jarní 
část okresního kola a tak se umístění může změnit, doufejme, klidně i výše. 

Pro dokreslení situace ještě připojuji popis závodu podzimní části:  

Jako první museli závodníci napsat test z PO. Tento test splnili na jedničku,  bez 
jediné chyby. Jakmile všichni jednotlivci napsali testy, přesunuli se k postupnému 
startování závodu v požárnické všestrannosti. Tento závod se pak skládá z dvou 
variant přespolního běhu, cca. 

4-5 km dlouhý pro dorostence a 2-3 km pro dorostenky. V průběhu tohoto běhu na 
nás pak čekají různá stanoviště s úkoly (střelba, šplh po laně, první pomoc, práce s 
buzolou, topografie, hasičina – použití vhodného hasiva na příslušný druh požáru, 
neboli čím se co hasí). Pokud se stane a u některých ze stanovišť někdo nebude 
něco vědět, či úkol nesplní, tak dostává automaticky trestné minuty navíc, které mu 
jsou připočítány ke konečnému času cíli. Chce to tak nejen šikovné ruce a nohy ale i 
vědomosti v hlavě 

Tomáš Schlossarek 
 
Poznámka D.L.: 

Nutno podotknout, že tento článek sepsal jeden z účastníků závodů a tudíž se 
z principu věci určitě nebude chválit. Přesto jeho druhé místo v okrese je nejenom 
vynikajícím výsledkem závodu, ale dobrým vykročením do části jarní. Věřme, že 
Tomáš svou pozici ještě o jeden stupínek vylepší. 

Vynikajícím výsledkem se pak prezentovaly také naše dorostenky. Především čtvrtá 
pozice Sabiny Plachké je také dobrým výkonem, který jí předurčuje k úkolu poprat se 
v jarní části o „bednu“.       

 
I nadále pak trvá: 
 

Jedinečná šance pro Vás: 
Nábor nových členů do JSDH 

Jednotka dobrovolných hasičů obce Ludgeřovice se rozhodla na základně budoucího 
zkvalitnění zajištění výjezdových situací doplnit do svých řad nové členy. 
Vzhledem ke stávajícímu složení jednotky máme zájem především o: 



Nutné:  

- Muž, 18 a více let, trestně bezúhonný, prostředek pro dopravu do zbrojnice (kolo, 

auto, pěšky do 5 minut apod.), dobrý zdravotní stav   

Výhodou: 

- Práce na směny, popř. přizpůsobivá pracovní doba. 

- Řidičský průkaz sk. C 

- Specifické využitelné povolání nebo zájmy – Lékař, zdravotní bratr, automechanik, 

elektrikář, práce ve výškách, sport apod. 

 

Co získáte: 

Nové známe a zajímavé netradiční prostředí 

Uplatnění svých zkušeností a talentu při řešení netypických situací 

Odborné kurzy a znalosti, které uplatníte v životě (první pomoc, práce s pilou, 

záchrana na vodě, postupy u dopravní nehody, apod.) 

Dobrý skutek při pomáhaní potřebným 

Práce s nejmodernější a profesionální technikou pro záchranáře a hasiče 

Sledování svého zdravotního stavu pomocí pravidelných lékařských prohlídek 

Udržování kondice, aktivní přístup k životu a mnoho dalšího 

 

Očekáváme: 

Aktivní účast na zásazích, školení (1x měsíčně), oprava a údržba techniky.  

 

Členem se může stát každý z vás. Stačí poslat na kontaktní mail krátké info o Vás, 

Vašem povolání a možnostech dle výše zmíněných požadavků. Přidejte telefonický 

kontakt, kde se posléze domluvíme na další spolupráci a zácviku na pozici hasiče.   

 

Email : hasici.ludgerovice@centrum.cz 

Není čeho se bát, naše práce není vždy nebezpečná a nikdy bezhlavě neriskujeme. 

Vždyť i my máme malé děti, manželky a přítelkyně, ale právě pro ochranu jich i 

ostatních fungujeme. 

 

Být hasičem je jedinečná zkušenost pro celý Váš život. 

www.hasici-ludgerovice.g6.cz 

Před 80 lety byla dokončena první elektrifikace naší obce 

Na štědrý den roku 1931 se poprvé rozsvítily žárovky na Vrablovci, od tohoto 
okamžiku byla rozvedena elektřina po celých Ludgeřovicích. S elektrifikací se v obci 
začalo už ve  dvacátých letech 20. století a to díky blízkosti šachet, rozvíjejícího se 
ostravského průmyslu a jejich elektráren. Ludgeřovice tak byly elektrifikovány jako 
jedna z prvních obcí na Hlučínsku. 

Počáteční elektrifikace byla pochopitelně velmi jednoduchá, rozvody na dřevěných 
sloupech bez betonových patek, dráty železné.  



V našem kostele se žárovky poprvé rozsvítily v roce 1926, tj. před 85 lety. 

Nejjednodušší instalace v domcích těch nejchudobnějších, kterých byla většina, se 
skládala z krouceného dvoudrátu na zdi, pojistky a objímky resp. objímek pro 
žárovky, zpravidla pěti až pětadvacetiwatových. Spotřeba se neměřila, platil se 
paušál podle počtu instalovaných objímek (většinou byla jen jedna). Tento způsob 
vydržel jen krátce, protože se mezi lidmi rychle rozmohly tzv. „zlodějky“, což byl 
prodlužovací člen mezi objímku a žárovku, který měl na sobě zpravidla dvě zásuvky 
pro zástrčky elektrospotřebičů, což byly v té době většinou jen jednoduché vařiče 
s odporovou spirálou. Pojistka se zesilovala drátem nebo hřebíkem. Elektřina se tak 
kradla. Byly proto všude doplňovány elektroměry.  Lidé pak šetřili (byla krize) 
například tak, že používali k osvětlení místnosti lampičky se zvonkovým 
transformátorkem a žárovečkou do kapesní svítilny, které „neroztočily“ elektroměr.  

Elektrifikace i na vesnici především nastartovala  prudký rozvoj  ve všech oblastech 
lidského konání. Začaly se používat elektrické motory pro pohon strojů, jako např. 
mlátiček obilí,  cirkulárek atd. Umožnila také používat radiové přijímače. Před 
elektrifikací bylo možné experimentovat jen z tzv. „krystalkami“ se sluchátky.  V roce 
1936, tj. před 75 lety se v ludgeřovicích uskutečnil na několika místech, např. 
v měšťanské škole, první  veřejný poslech rádia a to vysílání dětské besídky 
z ostravského vysílače v níž vystupovaly i ludgeřovické děti.  Poslechu se tehdy 
účastnilo 400 občanů. Počet radiopřijímačů v obci postupně rostl a posluchači si 
užívali vysílání pořadů, zejména hudebních, ze všech koutů Evropy. Rázný konec 
tomu učinilo připojení obce k Německu. Poslouchání cizího rozhlasu bylo pod 
drakonickými tresty zakázáno, majitelé přijímačů je dokonce museli předat 
k vykuchání, tj. k odstranění těch součásti, které umožňovaly příjem na krátkých 
vlnách.  Po nástupu komunistů k moci pak byla až do převratu v roce 1989  brutálně 
rušena vysílání „nepřátelských stanic“ jako Hlasu Ameriky nebo Svobodné Evropy.  

Skutečný nástup vymožeností elektrifikace do domácností začal až po druhé světové 
válce. Začalo to radiopřijímači, vařiči, žehličkami. Následovaly čerpadla na vodu, 
cirkulárky, pračky (zpočátku poskládané z dílů „ufušovaných“ ve fabrikách). Pak 
přišly televizory, vysavače, kuchyňské roboty atd... Elektřina provoz domácností 
zcela změnila.  Vezměme například praní prádla. Pro naše prababičky znamenalo 
praní každý týden jeden celý den tvrdé dřiny začínající načerpáním a nanošením 
vody ze studny. Následovalo pak namáčení prádla vyvařování v kotli, 
několikahodinová dřina u valchy atd. Dnes „pradlena“ vloží prádlo do automatické 
pračky, tu knoflíkem spustí a může jít sledovat seriály v televizi. Obě zmíněné, tj. 
prababička i dnešní „pradlena“ mohou na otázku „co jsi dnes dělala“ odpovědět 
„prala jsem“. 

AV. 

 
Přejeme všem beikerům, přátelům a známým 

zdraví–pohodu doma i na cestách  
a mnoho kilometrům bez nehody v r. 2012. 

 
Helmut & Olga 

 
Šafarčíkovi 

 
www.autokosmetikasafarcik.com/moto 

http://www.autokosmetikasafarcik.com/moto


INFORMACE A OZNÁMENÍ 

Dovolujeme si prosím informovat o níže uvedené změně telefonních čísel 
kontaktního pracoviště úřadu práce v Hlučíně. 

Referát zaměstnanosti (ČSA 1, Hlučín): 

Tel: 950 142 211 

Fax: 950 142 200 

Referát nepojistných sociálních dávek (Mírové náměstí 25, Hlučín): 

Tel: 950 142 230 

Fax: 950 142 220 

Další telefonní čísla na konkrétní zaměstnance jsou veřejnosti k dispozici na:  
 http://portal.mpsv.cz/upcr/kp/msk/kop/hlucin/orgstr 

S pozdravem 

Ing. Martin Melecký 
ředitel kontaktního pracoviště 
 
ÚŘAD PRÁCE ČR - krajská pobočka v Ostravě 
Kontaktní pracoviště Hlučín 
Čs. Armády 52/1 
748 01  Hlučín 
Telefon: 950 142 202 
E-mail: martin.melecky@op.mpsv.cz 
Web: www.portal.mpsv.cz 
 

Plesy v Obecním domě v roce 2012 
7.1. -    Obecní ples   
8.1. -    Maškarní ples MŠ Hlučínská, p.Margit Hvízdáková 
14.1. -   Ples myslivců, p. Lokaj Pavel, mobil:723 886 030, 728 249 860   
17. 1. -  Maškarní -  MŠ církevní 
20.1.  -  Farní ples – Ing. Petr Baránek, mobil: 602 55072  
21.1.  -  Ples mladých  - p.Nikolas Thiel, mobil:737 870 452 
28.1. -    Ples TJ – Helmut Šafarčík ,mobil:602 533 373 
 
Únor: 
3.2. –   HP Trend Ples, Strachotová Pavlína,mobil: 737 272 633 
4.2. –   Ples mladých hasičů, Tomáš Bielan, mobil: 723 426 251 
10.2. – Večírek Klubu důchodců  
11.2. – Ples Top produkce Přemek Paskuda, mobil:739653371 
18.2. -  Ples hasičů – p. Pudich Josef, mobil: 603 282 036 
19.2. -  Maškarní ples –  SRPDŠ, Radek Dvořák, mobil:728 168 655 
24.2. -  Ples Antošovice, p.Michalík Miroslav, mobil: 603 418 293 
 
Březen: 
2.3. –   Květinový ples p. Hynek, mobil: 737 33 88 13) 
10.3. -  Ples TJ, Helmut Šafarčík, mobil:602 533 373 
                          Marta Maryšková, mobil: 775 973 052 
                      Daniela Vjačková,  mobil:  739 017 280 
17.3. -   Ples SRPDŠ, Radek Dvořák, mobil: 728 168 655 

mailto:martin.melecky@op.mpsv.cz
http://www.portal.mpsv.cz/


 
 
 
 
 

DĚKUJEME VŠEM NAŠIM FANOUŠKŮM SPONZORŮM A SPOLUOBČANŮM 
  

 ZA PŘÍZEŇ A PODPORU NAŠÍ TJ LUDGEŘOVICE V 
MINULÉM ROCE  

  
A ZA VŠECHNY SPORTOVCE SI VÁM DOVOLUJEME 

POPŘÁT KRÁSNÉ VÁNOCE 
  

PEVNÉ ZDRAVÍ A RODINNOU  I  PRACOVNÍ POHODU 
  

v r.  2012 
 

 

SPORT 

Podzim 2011 ludgeřovické kopané 

Podzimní část fotbalové sezony 2011/2012 lze z hlediska umístění a předvedené hry 
hodnotit jako úspěšnou. Poprvé v historii oddílu  máme v krajských a městských 
soutěžích 8 mužstev.Vůbec nejvyšší soutěž „krajský přebor“ hrají  naši starší a 
mladší dorostenci, mistrovská utkání začínají hrát naši nejmenší – mladší přípravka. 
Umístění jednotlivých mužstev je následující: muži „A“ – po omlazení mužstva se 
umístili na 7. místě, „B“ muži jsou ve středu tabulky – 8. místo. Velice úspěšnou část 
sezony mají za sebou dorostenci. Starší drží krásné 2. místo, jejich mladší kolegové 
jsou pátí. Žáci starší, pěkné 6. místo, mladší jsou na tom trošku hůře – místo desáté. 
A teď ti nejmenší,starší přípravka s jedinou porážkou obsadila 3. místo a mladší při 
svém prvním startu jsou na výborném  7. místě. Umístění mužstev je jedna věc, nás 
však nejvíce těší, že každé pondělí a středu je hřiště plné  mládežnických borců (70 
dětí). 

Závěrem chceme poděkovat všem hráčům, trenérům za vzornou reprezentaci TJ a 
obce. 

Díky patří našim sponzorům, obecnímu úřadu Ludgeřovice a především Vám, našim 
fanouškům za stálou přízeň.  

Oddíl kopané TJ Ludgeřovice 

 
TJ Ludgeřovice - ,,Bezpečné branky'' 

Mnohokrát již v televizi v hl. vysílacím čase zazněly zprávy o pádech fotbalových 
branek - bohužel s tragickými následky - úmrtím několika malých dětí!!! 

K podobné tragédii mohlo dojít kdykoliv a kdekoliv na hřišti či sportovišti, kde se 
používají nebo používaly těžké - přenosné, železné tréninkové branky.  

Toto se již ale netýká areálu TJ Ludgeřovice :-) Díky nemalému úsilí se můžeme 
pochlubit dvěma, zbrusu novými JUNIOR brankami 5 x 2m o váze 22kg v četně 
nových sítí v ceně 29.000,- a v době kdy budete číst tyto řádky, bude mít TJ i 



dvě nové hliníkové - přenosné branky 7 x 2m v četně sítí, pro dorost a muže v 
celkové částce 39.000,-.  

Nejedná se o levnou záležitost, ale zdraví a životy našich dětí jsou mi - nám v TJ 
přednější a cennější. Touto cestou děkuji všem, kdož finančně přispěli či jinak se 
podíleli na akci: nové branky na hřiště TJ Ludgeřovice /dotace z MěFS OV - pokryla 
junior branky, velké přenosné branky z velké části zaplatí soukromá fy z OV).  

Nutno poznamenat, že všechny fin.částky za branky, bylo nutno předem zaplatit z 
pokladny a peněz TJ s nejistým výsledkem zda budou přislíbené finanční dotace z 
města či soukromé FY - zaslány na účet. Smlouva na fin.dar od soukromé fy ve 
výši 75% z částky za velké branky je sepsána a nyní musíme doufat, že bude i 
naplněna a dohodnutá částka na účet dorazí. 

Helmut Šafarčík - předseda TJ Ludgeřovice 

 

 

 

Mistrovství České republiky  mladších žáků ve vzpírání 2011 - Kurovice 

V sobotu 19.11.2011 proběhlo v obci Kurovice ( 8km od města Holešov)  
Mistrovství ČR mladších žáků ve vzpírání . Na tomto mistrovství mělo své 
zastoupení i ludgeřovické vzpírání  Matěj Madlé ,Miroslav Hrtánek a Ondřej 
Tchurz. 

Jako první nastoupil v hmotnostní kategorii do 45kg M.Madlé a výkony20kg v 
trhu a 23kg v nadhozu skončil na 4.místě . 

V hmotnostní kategorii do 56kg jsme měli dva borce M. Hrtánka a 
O.Tchurze.M,Hrtánek výkony 15kg v trhu a 19kg v nadhozu skončil na 5.místě . 
Poslední želízko v ohni Ondřej Tchurz výkony 40kg v trhu a 50kg v nadhozu 
vybojoval stříbrnou medaili v této kategorii . 

Ondřej Tchurz v tomto roce 2011 získal několik cenných úspěchů na 
republikových i mezinárodních soutěžích a stříbrna medaile z MČR mladších 
žáků 2011 další úspěch. 

Startovalo celkem 37 mladých vzpěračů z celé České 
republiky.(Ludgeřovice,Cheb,Praha , Rotava ,Sokolov, Třinec ,Zlín , Havířov , 
Bohumín,Holešov , Ostrava a Teplice. 

Oldřich Tchurz 



 
 
Tištěná verze zpravodaje dále obsahuje: 

- Inzeráty. 

- Pozvánky na kulturní a společenské akce. 

- Tabulky s umístěním družstev TJ Ludgeřovice v kopané po podzimní části 
sezony 2011/12. 

- Jízdní řád autobusů linky 70. 

- Informace Obce Ludgeřovice občanům o kontaktech a úředních hodinách 
obecního úřadu a knihovny. 

A. Vjačka 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
   
 
 
 
 
 


